PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BRAGANGA PAULISTA

DEMONSTRATIVO DE APLICAGAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO E FUNDEB

MUNICIPIO: BRAGANGA

PERIODO: SETEMBRO/2016

RECEITAS DE IMPOSTOS

ARRECADADA

Proprios

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU
Imposto s/ Transmissé@o de Bens Iméveis
Imposto s/ Servigos de Qualquer Natureza
Imposto de Renda Retido na Fonte

Divida Ativa de Impostos

Multa/Juros provenientes de impostos

Transferéncia da Unido

Fundo de Participacdo dos Municipios
Imposto Territorial Rural

Desoneracao de Exportacdes (LC-87/96)

Transferéncia do Estado

Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Servicos
Imposto s/ Propriedade de Veiculo Automotor
Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportagédo

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

51.116.381,26
9.428.874,52
22.186.580,22
5.272.506,59
5.894.854,93
1.946.821,26

95.846.018,78

42.827.521,80
49.934,48
299.922,75

43.177.379,03

60.574.523,18
27.801.019,39
407.637,79

88.783.180,36

227.806.578,17|

APLICACAO MINIMA CONSTITUCIONAL

TOTAL ( 25%)

56.951.644,54

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO
DESPESAS DO ENSINO

Administracdo Geral da Secretaria

Educacao Infantil

Ensino Fundamental

Retencdes do Fundeb

(-) Aplicagé@o Financeira

(-) Fundeb retido e néo aplicado no retorno

TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO
% DE APLICACAO EM EDUCACAO

Despesa
Empenhada

272.115,39

12.374.260,94

26.817.832,17
26.033.375,76

102.235,72

3.373.849,81

62.021.498,73
27,23%

RECEITA DO FUNDEB ARRECADADA DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Recursos recebidos do FUNDEB 39.934.993,45 Despesas com Magistério ( minimo 60%) 37.034.063,68
Rendimento de Aplicacédo Financeira do FUNDEB 472.920,04 Demais despesas ( 40%) 0,00
TOTAL DAS DESPESA REALIZADAS COM REC. FUNDEB 37.034.063,68
TOTAL DA RECEITA DO FUNDEB 40.407.913,49 APLICACAO DOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB 91,65%
RECEITAS ADICIONAIS ORIGEM DO RECURSO ARRECADADA
Transferéncias do Salario Educacédo Unido 6.674.314,51
Transferéncias Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentagcéo Escolar Unido 1.206.303,60
Transferéncias Diretas do FNDE ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar Unido 398.941,94
Programa Brasil Carinhoso - Apoio a Creches Unido 781.013,87
Transporte de Alunos Estado 2.241.737,86
Construcao de E.E. no Bairro Jardim Aguas Claras Estado 407.370,98

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS

11.709.682,76
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