PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO E FUNDEB

MUNICÍPIO: BRAGANÇA PERÍODO: SETEMBRO/2016

RECEITAS DE IMPOSTOS	ARRECADADA
Proprios	
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU	51.116.381,26
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	9.428.874,52
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza	22.186.580,22
Imposto de Renda Retido na Fonte	5.272.506,59
Dívida Ativa de Impostos	5.894.854,93
Multa/Juros provenientes de impostos	1.946.821,26
	95.846.018,78
Transferência da União	
Fundo de Participação dos Municípios	42.827.521,80
Imposto Territorial Rural	49.934,48
Desoneração de Exportações (LC-87/96)	299.922,75
	43.177.379,03
Transferência do Estado	
Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços	60.574.523,18
Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor	27.801.019,39
Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação	407.637,79
	88.783.180,36
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS	227.806.578,17

APLICAÇÃO MINIMA CONSTITUCIONAL			
TOTAL (25%)	56.951.644,54		
DESPESAS PROPRIAS EM EDUCAÇÃO			
DESPESAS DO ENSINO	Despesa Empenhada		
Administração Geral da Secretaria	272.115,39		
Educação Infantil	12.374.260,94		
Ensino Fundamental	26.817.832,17		
Retenções do Fundeb	26.033.375,76		
(-) Aplicação Financeira	102.235,72		
(-) Fundeb retido e não aplicado no retorno TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS EM EDUCAÇÃO	3.373.849,81		
% DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO	62.021.498,73 27,23%		

RECEITA DO FUNDEB	ARRECADADA
Recursos recebidos do FUNDEB Rendimento de Aplicação Financeira do FUNDEB	39.934.993,45 472.920,04
TOTAL DA RECEITA DO FUNDEB	40.407.913,49

DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB		
Dognosos com Magistário / mínimo 609/	37.034.063,68	
Despesas com Magistério (mínimo 60%)	•	
Demais despesas (40%)	0,00	
TOTAL DAS DESPESA REALIZADAS COM REC. FUNDEB	37.034.063,68	
APLICAÇÃO DOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB	91,65%	

RECEITAS ADICIONAIS	ORIGEM DO RECURSO	ARRECADADA
Transferências do Salário Educação	União	6.674.314,51
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar	União	1.206.303,60
Transferências Diretas do FNDE ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar	União	398.941,94
Programa Brasil Carinhoso - Apoio a Creches	União	781.013,87
Transporte de Alunos	Estado	2.241.737,86
Construção de E.E. no Bairro Jardim Águas Claras	Estado	407.370,98
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS		11.709.682,76